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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚ}{Σ ΑΤΤΙΚΙΣ

ΑθÞνα, 26Ι10Ι2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü Υποδομþν και Μεταφορþν
2) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
3) Υπουργü ΑνÜπτιιξηò και Επενδýσεων

ΘΕΜΑ: «Ανεπαρκεßò οι τεχνικÝò μελÝτεò σε πολλÜ δημüσια τεχνικÜ Ýργα
που πλÞττονται απü Ýκτακτα καιρικÜ φαινüμενα»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Στο απü 2ΙΙΙ0Ι2020 επεισüδιο τηò τηλεοπτικÞò εκπομπÞò «special reporb>,

η οποßα αναδημοσιsýεται στην ιστοσελßδα <<antenna.gD), ο ΚαθηγητÞò
ΕφαρμοσμÝνηò Γεωλογßαò και Διαχεßρισηò Φυσικþν Καταστροφþν, Ε.
ΛÝκκαò υποστÞριξε üτι τα Ýντονα καιρικÜ φαινüμενα που χτυπτ,lσαν τιlν
Εýβοια (την 08/08Ι2020) κατÝστρεψαν πολλÜ τεχνικÜ Ýργα του Δημοσßου
λüγω «εΜιπþν μελετþν» kaι «τεχνικþν ααοχιþν».

Προò αποκατÜσταση τηò ζημιþν που προκλÞθησαν, πολλοß ΔÞμοι του
Νομοý, üπωò ο ΔÞμοò Διρφýων-Μεσσαπßων αιτÞθηκαν Ýκτακτη
οικονομικÞ ενßσχυση απü το πρüγραμμα Δημüσιων Επενδýσεων.

Ο νüμοò üμrò, üπωò χαρακτηριστικÜ τονßζει ο ΔÞμαρχοò Διρφýων-
Μεσσαπßων, αναφÝρει üτι η αποκατÜσταση των ζημιþν των τεχγικþν
Ýργων πρÝπει να γßνει σýμφωνα με τον ßδιο ακριβþò τρüπο, κατÜ το οποßο
το τεχνικü Ýργο εßχε κατασκευαστεß.

¹τοι, παρüτι αποδεδειγμÝνα πλÝον τα εν λüγω τεχνικÜ Ýργα που

μετροýσαν Üνω ττlò σαραντακονταετßαò ζωÞ και καταστρÜφηκαν λüγω
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τηò σφοδρÞò βροχüπτωσηò και των π}rημμυρþν των τοπικþν ποταμþν,
πρÝπει να κατασκgυαστοýν εκ νÝου κατÜ τον ßδιο τρüπο, ο οποßοò φυσικÜ
δεν ανταποκρßνεται στιò υπÜρχουσεò ανÜγκεò και στην υπÜρχουσα τεχνικÞ
πρüοδο που συνοδεýει τα σýγχρονα δημüσια Ýργα.

Το ßδιο συμβαßνει και με τιò επιδιορθþσειò οδικþν αξüνων που

παρασýρθηκαν απü τουò χειμÜρρουò και τα ποτÜμια. Η κεßμενη νομοθεσßα
üμωò δεν επιτρÝπει τι1 βελτßωση ενüò δημüσιου Ýργου, προκειμÝνου να
αυξηθεß ασφÜλεια του. Επομ,ξνωò πρÝπει να επισκευαστεß σýμφωνα με τιò
τüτε προδιαγραφÝò που υτυÞρχαν την περßοδο κατασκευÞò του Ýργου,

ακüμα κτ αν πλÝον δεν ανταποκρßνεται στιò νÝεò συνθÞκεò και τιò
σýγχρονεò μελ,ιßτεò.

Εν κατακλεßδι, απü την Üνω εκπομπÞ πληροφοροýμαστε üτι η επισκευÞ
δημüσιων τεχγικþν Ýργων (γεφυρþν, οδικþν αξüνων, αντιπλτημμυρικþν
Ýργων, φραγμÜτων κλ"ιτ) δεν βελτιþνει τιò υποδομÝò τηò χþραò, παρÜ μüνο
τα επισκευÜζει μÝχρι να καταστραφοýν ξανÜ την επüμειιτ1 φορÜ που

ξεσπÜσει θεομηνßα.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Προτßθεσθε να τροποποιÞσετε τι,lν υπÜρχουσα νομοθεσßα, Ýτσι þστε

το Δημüσιο να μπορεß να αναθÝτει την κατασκευÞ νÝων τεχνικþν

Ýργων σε ανÜδοχεò κατασκευαστικÝò, οι οποßεò θα δýνανται πλÝον

να κατασκευÜζουν Ýνα σýγχρονο τεχγικü Ýργο που θα

ανταποκρßνεται στιò νÝεò συνθÞκεò;
2) Ποια εßναι η αστικÞ αυθýνη των εταιρειþν που επιδιορθþνουν τιò

ζημßεò που παρο¼σιÜζονται στα δημüσια τεχγικÜ Ýργα σýμφωνα με
τιò ξεπερασμιßνεò πλÝον προδιαγραΨÝ6, γνωρßζονταò βÝβαια üτι

αυτÜ καθßστανται επικßνδυνα κατÜ τη διÜρκεια τηò επüμενηò

θεομηνßαò;
3) Ποιοò gυθýνεται σε περßπτωστι που οι κÜτοικοι τηò Εýβοιαò και των

λοιπþν πλ;ηγÝντων περιοχþν Ýρθουν αντιμÝτωποι ξανÜ με φυσικÞ
καταστροφÞ, η οποßα θÝτει σε κßνδυνο την περιουσßα τουò και την

ßδια τουò τη ζωÞ;
Ο Ερωτþν Βουλευττlò
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